
Nº 152, quarta-feira, 9 de agosto de 2017 49ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080900049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Nº 020/2017- Espécie: Contrato de Professor Substituto de acordo
com a Lei nº 8.745/93 e legislação complementar: CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha,
Campus Júlio de Castilhos, RS; CONTRATADO: ANA CLAUDIA
DA ROSA; OBJETO: Contrato de Professor Substituto por Prazo
Determinado; PRAZO: 07/08/2017 até 07/02/2017; ESTIPULAÇÃO
DO HORÁRIO: O contratado cumprirá o regime de 20 horas se-
manais; VALOR: A contratante pagará a contratada, mensalmente, a
importância equivalente à remuneração da Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível I e Re-
tribuição correspondente a sua Titulação - RT no ato da assinatura do
contrato, sendo vedada qualquer alteração posterior. DATA E AS-
SINATURA: 07/08/2017; RODRIGO CARVALHO CARLOTTO, pe-
la Contratante, e ANA CLAUDIA DA ROSA, pelo Contratado.

CAMPUS SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 UASG 158504

Processo: 23242000272201719 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para aquisição de material de consumo e permanente para
o Laboratório de Móveis. Total de Itens Licitados: 00148. Edital:
09/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h00. Endereço: Rua
Uruguai 1675 Bairro Central SANTA ROSA - RS ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158504-05-4-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 09/08/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 21/08/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EVANDRO DE ALMEIDA LOPES
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 08/08/2017) 158504-20420-2017NE800076

CAMPUS SÃO BORJA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 158503

Número do Contrato: 22/2016.
Nº Processo: 23227000850201624.
PREGÃO SRP Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
01681443000158. Contratado : PERSPECTIVA CONSULTORIA -
EMPRESARIAL LTDA - EPP. Objeto: Operação e manutenção da
Estação de Tratamento de Esgoto - ETE do IFFar Campus São Borja.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/08/2017 a 01/08/2018.
Data de Assinatura: 01/08/2017.

(SICON - 08/08/2017) 158503-26420-2017NE800034

EDITAL Nº 81, DE 8 DE AGOSTO DE 2017
PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO PARA ATUAR NO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal Farroupilha -
Campus São Borja, juntamente com a Comissão Organizadora de-

signada pela Ordem de Serviço Nº 063/2017, para proceder ao Pro-

cesso Seletivo, no uso de suas atribuições legais que lhe são con-
feridas, FAZ SABER, aos interessados, que estarão abertas as ins-
crições, no período de 11/08/2017 a 16/08/2017, para seleção e pos-
terior contratação de professor substituto para atuar no ensino básico,
técnico e tecnológico, destinado a atender à necessidade temporária
de contratação, por tempo determinado, de professor.

1. DA VAGA

Á re a Requisitos para ingresso Nº de Vagas Local de
Atuação

Biologia Licenciatura Plena em Bio-
logia

01 vaga
(40h/semana)

Campus São
Borja

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 - Será admitida a inscrição somente via internet, no sítio
eletrônico http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitu-
tos/, no período das 8h do dia 11 de agosto de 2017 às 13h do dia 16
de agosto de 2017, observado o horário oficial de Brasília/DF.

2.2 - O Edital do Processo Seletivo Simplificado está dis-
ponível, na integra, no site http://www.iffarroupilha.edu.br/sao-borja e
nos murais do Campus São Borja.

RAFAEL BALDIATI PARIZI

CAMPUS SANTO ÂNGELO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 UASG 155081

Processo: 23719000254201611.
PREGÃO SRP Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
10220038000123. Contratado : ZILIONET TELECOMUNICACOES
LTDA - -EPP. Objeto: Contratação de Serviços de link de conexão a
Internet Dedicado com garantia mínima de 100% da velocidade con-
tratada, incluindo fornecimento de equipamentos, instalação e con-
figuração para o Instituto Federal Farroupilha Campus Santo Ângelo.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e alterações.Vigência: 15/08/2017
a 15/08/2018. Valor Total: R$30.000,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800144. Data de Assinatura: 02/08/2017.

(SICON - 08/08/2017) 155081-26420-2017NE800029

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 UASG 155081

Número do Contrato: 14/2015.
Nº Processo: 23243000654201571.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA -.Ob-
jeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de
seguro total para veículos oficiais pertencentes à frota do Instituto
Federal Farroupilha Campus Santo Ângelo. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 e alterações.Vigência: 24/08/2017 a 24/08/2018. Data de
Assinatura: 01/08/2017.

(SICON - 08/08/2017) 155081-26420-2017NE800029

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 UASG 155081

Processo: 23719000208201794 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços, visando à eventual contratação de serviço de recarga de
gás, extintores e manutenção em mangueiras de incêndio, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as en-
caminhadas pelos órgãos e entidades participantes, nas quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00016. Edital: 09/08/2017 de 08h30 às 11h30 e de 13h30
às 16h30. Endereço: Rodovia Rs 218 S/n Km 5 SANTO ANGELO -
RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155081-05-4-2017.

Entrega das Propostas: a partir de 09/08/2017 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/08/2017 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANA CLARICE HENNING
Coordenadora de Licitação e Contratos

(SIDEC - 08/08/2017) 155081-26420-2017NE800029

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FLUMINENSE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 - UASG 158139

Processo: 23317.00214.2017-.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FLU. CNPJ Con-
tratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prestação de ser-
viço continuado de Telefonia Corporativa - fixa comutada - STFC,
nas modalidades de ligação local e longa distância nacional e in-
ternacional além do serviço telefônico fixo móvel todos os serviços
prestados para as unidades do sistema Multicampi do IF Fluminense.
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 05/2017 .Vigência:
01/08/2017 a 31/07/2018. Valor Total: R$1.237.418,01. Fonte:
112000000 - 2017NE800812. Data de Assinatura: 13/07/2017.

(SICON - 08/08/2017) 158139-26434-2017NE800007

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 - UASG 158139

Processo: 23317.001507.2017.
PREGÃO SISPP Nº 29/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FLU. CNPJ Con-
tratado: 27232288000186. Contratado : RB COMUNICACAO VI-
SUAL EIRELI - EPP.Objeto: Serviços de produção gráfica para con-
fecção de convites, folders, flyers e outros com fornecimento de
materia prima para atender as demandas_da Pro Reitoria de Pesquisa
e Inovação do IF Fluminense. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico
nº 29/2017 .Vigência: 13/07/2017 a 12/08/2018. Valor Total:
R$62.800,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800751. Data de Assina-
tura: 13/07/2017.

(SICON - 08/08/2017) 158139-26434-2017NE800007

EDITAL No- 156, DE 7 DE AGOSTO DE 2017
RETIFICA EXTRATO DO EDITAL Nº 145, DE 24/7/17

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
DESTINADO À CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM LINGUAGEM DE SINAIS, DE NÍVEL SUPERIOR, PARA ATENDER À NECESSIDADE DE

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO NO IFFLUMINENSE

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense - Iffluminense, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008;
a Portaria MEC Nº 378, de 09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1, páginas 19 a 27 e o Decreto Presidencial de 05 de abril de 2016, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2016, resolve:

Retificar o Edital Nº 145, de 24/07/2017, publicado no D.O.U. de 26/07/2017, seção 3, página 42, que tornou pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para contratação por tempo
determinado, de profissionais técnicos especializados em linguagem de sinais, de nível superior, destinadas ao atendimento de alunos deficientes auditivos matriculados em cursos no IFFluminense.

Onde se lê:
DAS INSCRIÇÕES:
Período: de 26/07/2017 a 08/08/2017, exceto sábado e domingo.
Pedido de Isenção da Taxa de Inscrição: de 26/07 /2017 a 02/08/2017
Leia-se:
DAS INSCRIÇÕES:
Período: de 26/07/2017 a 14/08/2017, exceto sábado e domingo.
Pedido de Isenção da Taxa de Inscrição: de 26/07/2017 a 10/08/2017
Onde se lê:
DA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS, DA REMUNERAÇÃO E DA TITULAÇÃO EXIGIDA:

Código da Vaga Campus de
Atuação

N.° de Vagas Carga Horária Remuneração Titulação Exigida/Perfil Profissional

Cód. - 01 Campos Centro 4 40h R$ 4.180,66 Curso de Graduação em qualquer área, cursado em instituição reconhecida pelo MEC e Curso de Tradução e Interpretação com habilitação em
Libras/Língua Portuguesa, de no mínimo 260 horas.

Cód. - 02 Macaé 3 40h R$ 4.180,66 Curso de Graduação em qualquer área, cursado em instituição reconhecida pelo MEC e Curso de Tradução e Interpretação com habilitação em
Libras/Língua Portuguesa, de no mínimo 260 horas.

Leia-se:
DA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS, DA REMUNERAÇÃO E DA TITULAÇÃO EXIGIDA:

Código da Vaga Campus de
Atuação

N.º de Vagas Carga Horária Remuneração Titulação Exigida/ Perfil Profissional

Cód. - 01 Campos Centro 4 40h R$ 4.180,66 Curso de Graduação em qualquer área, cursado em instituição reconhecida pelo MEC e Curso de Tradução e Interpretação com habilitação em
Libras/Língua Portuguesa, de no mínimo 260 horas ou Curso de Graduação em qualquer área, cursado em instituição reconhecida pelo MEC e
Curso de Libras promovido por instituições de ensino superior e instituições credenciadas por secretarias de educação.

Cód. - 02 Macaé 3 40h R$ 4.180,66 Curso de Graduação em qualquer área, cursado em instituição reconhecida pelo MEC e Curso de Tradução e Interpretação com habilitação em
Libras/Língua Portuguesa, de no mínimo 260 horas ou Curso de Graduação em qualquer área, cursado em instituição reconhecida pelo MEC e
Curso de Libras promovido por instituições de ensino superior e instituições credenciadas por secretarias de educação.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
O inteiro teor deste Edital, com todos os seus anexos, bem com o todos os resultados do processo seletivo estará disponível no endereço: http://selecoes . i ff . e d u . b r.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO


